
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   993  DEL   19/11/2024

OGGETTO

PROROGA  DEI  CONTRATTI  PER  FORNITURA  CARBURANTI  DA  AUTOTRAZIONE 
STIPULATI  MEDIANTE  ADESIONE  A.Q.  "FUELCARD  2"  E  MEDIANTE  TRATTATIVA 
DIRETTA PER LE AREE NON COPERTE DALLA RETE DI DISTRIBUZIONE DELL'A.Q. 
"FUEL CARD 2" 

Redattore: ROMILIO ANTONELLA

RDP/RUP: MERLO ALESSANDRO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Richiamati:
• il D.Lgs. 21 marzo 2023 n. 36, Codice degli appalti e contratti; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,Testo Unico degli Enti Locali, e s.m.i.; 

• il  vigente  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  22  del  28/09/2023,  in  vigore  dal  1 
novembre 2023; 

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  68/2022  la  Provincia  ha  aderito  all'Accordo 
Quadro “Fuel Card 2”(CIG Master 8742764516) avente per oggetto la fornitura di 
carburanti per autotrazione (benzina, gasolio e GPL) mediante carte carburanti, per 
il  periodo  01/02/2022  –  30/11/2024,   stipulato  tra  CONSIP  S.p.A.  e  la  società 
Italiana Petroli S.p.A. P.IVA 00051570893 - CIG 9078621B0B ;

• in esecuzione all'adesione di cui sopra è stato emesso, mediante la piattaforma 
“acquistinretepa.it” del MEPA di CONSIP, l'Ordinativo di Fornitura n. 6627122 del 
03/02/2022 riguardante la fornitura di carburanti (benzina, gasolio, GPL) per i veicoli 
della Provincia fino al 30/11/2024;

• con Determinazione Dirigenziale n. 65 del 02/02/2022 è stata affidata, mediante 
procedura di  “Trattativa diretta” sulla piattaforma “acquistinretepa.it”  del MEPA di 
CONSIP, la fornitura di carburanti per i veicoli operanti a sud dell'asse pedecollinare 
della Provincia di  Reggio Emilia,  area non coperta da punti  di  erogazione dalla 
Italiana Petroli S.p.A, alla ditta  SCAT Punti Vendita S.p.A. (proprietaria del marchio 
EGO), via Sevardi 17, 42124 Reggio Emilia – P.IVA 00668990351;

• con  la  società  SCAT Punti  Vendita  S.p.A.  è  stato,  pertanto,  stipulato  in  data 
08/02/2022 il contratto di fornitura n. 2011149 con validità fino al 30/11/2024, data di 
scadenza dell'Accordo Quadro di cui sopra – CIG  9082737FAB; 

Considerato che:
• occorre garantire il rifornimento di carburanti per i veicoli di proprietà dell’Ente per 

non  interrompere  l’attività  istituzionale  della  stessa,  in  particolare  in  materia  di 
manutenzione e sorveglianza stradale e di Polizia Provinciale; 

• la  U.O.  Contenzioso  e  trasporti,  competente  per  la  gestione  del  parco  veicoli 
dell'Ente, ha verificato, sulla piattaforma “acquistinretepa.it”  del MEPA di Consip, 
l'attivazione dell'Accordo Quadro “Fuel Card 3”, avente per oggetto la fornitura di 
carburanti per autotrazione mediante carte carburanti;

Determinazione N. 993 del 19/11/2024 
pag. 2/5



• per consentire l’esecuzione di tutte le operazioni propedeutiche all'attivazione della 
fornitura in questione, in adesione al citato accordo, appare nel frattempo opportuno 
e necessario:
◦ prorogare la scadenza del contratto stipulato tramite l’ordinativo di fornitura n. 

6627122 del 03/02/2022 emesso in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 2” 
a favore della la società Italiana Petroli S.p.A.- P.IVA 00051570893, avente per 
oggetto la fornitura di carburanti per autotrazione mediante carte carburanti, fino 
al 31/12/2024;

◦ prorogare la scadenza del contratto stipulato mediante procedura di “Trattativa 
diretta” n. 2011149 del 08/02/2022 con la ditta  SCAT Punti Vendita S.p.A.- P.IVA 
00668990351, per la fornitura di carburante per i veicoli operanti a sud dell'asse 
pedecollinare della Provincia di Reggio Emilia, fino al 31/12/2024;

• le  suddette  proroghe  potranno  essere  interrotte  in  qualsiasi  momento  fosse 
completato l'iter di attivazione dell'accordo di cui sopra;

• l'art.120,  comma  11,  del  D.Lgs.  36/2023,  prevede  la  possibilità  di  esercitare 
l'opzione  di  una  proroga  della  durata  dei  contratti  in  corso  di  esecuzione, 
limitatamente al  tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente;

Considerato che la spesa complessiva, calcolata sul “mese tipo”, afferente alla proroga dei  
contratti fino al 31/12/2024, si stima pari a Euro 11.000,00 (iva compresa), disponibili e già 
impegnati al cap. 2070 del PEG 2024, codice del Piano dei Conti Integrato 01030102002, 
Obiettivo I livello 0106/0006 Obiettivo II livello R08G03OG2;

Dato atto che:
• il Responsabile del Progetto è il Responsabile della U.O.  Contenzioso e trasporti, 

Avv. Alessandro Merlo;
• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 

Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;
• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del Responsabile del Servizio;

DETERMINA

1. di autorizzare, in virtù delle argomentazioni espresse in premessa, la proroga fino al 
31/12/2024:
◦ del contratto stipulato tramite l’ordinativo di fornitura n. 6627122 del 03/02/2022 

emesso in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 2” avente per oggetto la 
fornitura di carburanti  per autotrazione mediante carte carburanti  stipulato tra 
CONSIP S.p.A. e la società Italiana Petroli S.p.A.- P.IVA 00051570893;

◦ del contratto stipulato mediante procedura di “Trattativa diretta” n.  2011149 del 
08/02/2022 con la società SCAT Punti Vendita S.p.A.- P.IVA 00668990351, per 
la fornitura di carburante per i  veicoli  operanti a sud della asse pedecollinare 
della Provincia di Reggio Emilia, area non coperta da punti di erogazione della 
società Italiana Petroli S.p.A;

Determinazione N. 993 del 19/11/2024 
pag. 3/5



2. di  comunicare alle  ditte  sopra citate  la  disponibilità  a prorogare,  alle  medesime 
condizioni contrattuali, la scadenza dei contratti tutt'ora in essere fino al 31/12/2024, 
data  entro  cui  si  stima  possa  essere  concluso  il  procedimento  di  adesione 
all'Accordo  Quadro  “Fuel  Card  3”  di  Consip avente  per  oggetto  la  fornitura  di 
carburanti per autotrazione mediante carte carburanti.

Determinazione N. 993 del 19/11/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 19/11/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 993 del 19/11/2024 
pag. 5/5


